Ferdinand / 16.

Ad mandatum Seren: Dñi
prin: Archiducis proprium.

Vnserm getrewen lieben
Sigmunden von Her-
berstain Ritter / vnserm
Rath / 16.

W. abuch. haubth.

L Vdouicus Dei gratia Rex Hungariæ & Bohe-
miæ, &c. Vniuersis & singulis Principibus Ec-
clesiasticis & secularibus Ducibus, Marchionibus,
Prelatis, Baronibus Comitibus, Castellanis, Nobili-
bus, ipsorumq; officialibus, Item Ciuitatibus Oppi-
dis Villis earumq; & quorumcunq; communitatum
& locorum rectoribus nec non Iudicibus, & Villicis
ac alterius cuiusuis status & conditionis & omnibus
vbiuis constitutis & commorañ: presentes visuris, fra-
tribus amicis & beneuolis nostris salutem & paratam
complacendi voluntatem. Subditis verò nostris gra-
tiam nostram regiam & omne bonum, Proficiscun-
tur ad Seren: Principem Dominum Sigismundū Re-
gem Poloniæ patrum nostrum charissimū spectabi-
les et Magnifici Leonardus Comes de Nugarolis & Si-
gismundus de Herberstain Cæsaræ Maiestatis ac Sere-
nissimi Archiducis Austriæ fratrum nostrorum cha-
rissimorum Oratores, Quos vt tucius & securius ire et
redire possint vestris amicicijs commendañ: Rogam⁹
easdem. Subditis vero nostris firmissime mandamus
vt dum & quando prefati Oratores, presentium viczt:
ostensores, vna cum familiaribus ipsorum ad vos ve-
strasq; terras tenutas, officia, honores, officiolatusq;
ac vestri in mediū & loca quæcunq; peruenerint: Eisdē
honorifice & beneuole excipieñ: & tractañ: Vna cum
familia & hominibus atq; alijs omnibus rebus ipsorū
vbiq;

vbiq; libere & pacificè & absq; omni impedimẽto
& exactione tam in eundo quam redeundo dimittere et
dimitti facere velitis ob Cæsareæ Maiestatis ac nostri
intuitu. Subditi vero nostri modis omnibus debe-
ant & teneantur, Prouidentes eisdem vbicunq; opus
fuerit & securo & saluo conductu vsq; ad loca oppor-
tuna. Presentes autem post earum lecturam vbiq; red-
di volumus presentanti, Datú Budæ feria quarta pro-
xima post festum Circumcisionis Anno eiusdem mil-
lesimo quingentesimo vigesimo sexto.

Ad mandatum proprium
Regiæ Maiestatis.

Carolus, diuina fauente clementia electus Ro-
manorum Imperator semper Augustus, ac
Germaniæ Hispaniarum vtriusq; Siciliæ Hie-
rusalem &c. Rex Seren: Principi Domino Ferdinando
Infanti Hispaniarum Archiduci Austriæ, &c. Fratri
nostro charissimo salutem & fraterni amoris conti-
num incrementum Ser: Princeps frater charissime,
Quæ vestra Seren: communibus nostris Oratoribus
ad Rhutenorum Principem missis in mandatis dedit
cum nil sit quod in eo preterea desiderari possit, pluri-
mum

mum laudamus et approbamus, placent & nobis non minus Oratores ipsi, cum natalibus clari, tum proprijs virtutibus egregijsq; animi dotibus ornati, singulari ad hoc rerum gerendarũ peritia præditi quodq; alter apud quondam Cæsarem Maximilianum Dominum & Auum nostrum fœlicis memorię eodem legationis munere functus, & toti huic quod reparamus Rutheno fœderi & negotio auspex fuerit, ipsaq; fundamenta iecerit, ita vt nemo in eo sibi ne dum non preferri, sed ne conferri quidem possit, Quo fit vt rebus hijs per vestram Serenitatem tam prudenter tam grauitè & exactè consideratis & expensis nõ dubitemus omnia fœliciter successura. Cui itaq; mandatum ad hoc nostrum ex animi sui sententia remittimus, in quo nihil aliud immutauimus quam vnum Articulum, qui se ad instructionem referens totius mandati vim & neruum illuc conferebat, quem tanquam minus necessarium è medio toli maluimus, quam vt ob id ansam porrigi partibus inuestigandi nostri animi et mentis arcana quę instructioni, vt plurimum liberius inseruntur, Oratorumq; fidei et ingenio ex rerum et negotiorum statu et variatione tractanda seorsum tutius committuntur, Alia vero de quibus certior fieri cupit Vestra Serenitas siue cum Poloniæ Rege, siue Moscorum Duce vel cū ipsorum altero, seu confecta prius vel etiam spreta, et desperata inter eos pace agenda et tractanda omnia vestre

vestre Seren: summe prudentiæ & voluntati integre re-
seruare & commendare volumus, vt id totum quem-
admodum vtriq; nostrum rebusq; isthic nostris omni-
bus habita rei loci & temporis ratione, opportunius
consultiusq; fore visum fuerit, libere perpendere, diri-
gere, agere, & perficere possit, Quod nobis æque atq;
vestræ Seren: iucundius gratumq; erit, & valeat vestra
Seren: quàm fœlicissime, Datum Ciuitate nostra To-
leti die decima Ianuarij, Anno Dñi M D XXVI,
Regni nostri Romani septimo.

Carolus

Vr: bonus Frater.

W. Brantner

Ferdinandus Dei gratia

Princeps & Infans Hispaniarum Archidux Au-
striæ, Dux Burgundiæ, &c. Imperialis
locum tenens generalis, &c.

Nobilis sincere & Magnifice fideles dilecti Re-
spondimus ad literas vestras, Quas ex Buda &
G Vienna

Vienna ad nos circiter Dominicum Natalem dedistis
& singulariter ad tuas Sigismunde, prolixioribus etiam
litteris. Quoniam dubia, Quæ ex contextu Instructio-
nis collegeras, id exigere videbantur, Cum autem inte-
rea Cæsar ad nos non modo plenius mandatū de quo
ad nos mittendo vos prius admonuimus transmiserit,
sed etiam ad quædam à Maiestate sua per nos requisita
taliter responderit, vt iam summa tractandorum nobis
de mandata existat, sicut ex adiuncto literarum Maiesta-
tis suæ exemplo clarius cognoscetis, Nosq; iam dicto
mandato recepto, conforme, in personam tui Sigis-
mundi expediuerimus, In præsentiarum eadem man-
data, Quo munitiores iam reliquum iter & tractatio-
nem prosequi possitis, ad vos mittimus, Quæ nostro
iudicio sunt perquam ampla, et ad omnem occasionem
opportunam deseruientia, Ad eò quod deinceps non
sit opus vobis, ex Moscouia pro nostro consensu re-
quirendo, licet hunc in Instructioe reseruauerimus, ea
duntaxat ratione, vt nihil precipitanter, in consulto
Cæsare, concluderentur. Qui cum plane conquiescat in
dispositione & voluntate nostra, iam uestrarum par-
tium erit, vt habita ratione qualitatis, personarum re-
rum ac temporis, super commissis & iniunctis vobis
rebus, tali prudentia & dexteritate singula perficere cure-
tis, Et precipuè vbi ad summam rerum hoc est, con-
clusionem deueniendum est, tam pro Cæsar: quàm
pro

pro nobis id totum impendetis, efficiatis, & pro virili constituatis, Quod opportunius & conducibilibus fore visum fuerit, Sicut plene in vos confidimus. Nos nihilo tamen minus si quando commode fieri poterit, de rerum successu admoneatis, Datum Auguste die XXI, mensis Februarij, Anno domini M D XXVI.

Ad mandatum Seren: Dñi
Prin: Archiducis proprium.

Jacobus Spiegl,

Nobili sincere & Magnifico fideli nobis dilectis, Leonhardo Comiti de Nugarolis Sacræ Cæsareæ & Catho; Maiestatis, etc. ac Sigifmundo de Herberstain Equiti Aurato Consiliarijs et Oratorib⁹ nostris ad Seren: Principem Moscovitarum.

FERDINANDVS DEI GRATIA
Princeps et Infans Hispaniarum Archidux Austriae, Dux Burgundiae, etc.

Nobilis sincere et Magnifice fidelis dilecti, Reddite
G ij sunt

ſunt nobis litere veſtre , Quarum data eſt ex Cracouia
de die decima tertia preteriti Februarij ex quibus ordi-
ne n obis declaratiſtis, Quæ fuerit veſtra tractatio , apud
Sereniſſimum Regem Poloniæ, quaꝫ cum ipſo facta
reſolutione diſceſſeritis , reliquum Legationis et mune-
ris veſtri prouinciam obituri. Fuit nobis tam diligens
quàm aperta narratio veſtra pergrata , et ſimul perſpi-
cuitas atque prudentia ſatis probata, Quam ex ſerie ve-
ſtre tractationis perſpeximus , Non dubitantes, quin
eodem ſtudio atque cura ſitis rem omnem perſecuturi
apud Moſcum potiſſimum, Quod antequam hac acci-
pietis, priores noſtre vna cum opportunis mandatis ad
uos perferentur. De hoc autem dubio, Quod concepitiſtis
ex generalitate verborum noſtrorum in Inſtructione
poſitorum eo in loco vbi dicitur , Quod Cæſarea
Maieſtas et nos velut tertia pars incluſi in pace ſi eam
aſſequi et perficere poſſitis, velimus tenentem partem
contra frangentem cum omnibus noſtris Regnis et
Dominijs adiuuare, Vt è conuerſo ambæ partes, vel
altera obſeruans Maieſt: Cæſar: et nobis tanquam par-
ti confederate vbi Regna dominia prouinciæ heredita-
tes terræ et loca. Quæ in præſenti poſſidemus, vel in
futurum poſſidebimus impeterentur pariter adſint ope
et auxilio ſuo, Respondemus vobis quod ratio huius
dubietatis, Quæ vos ad conſulendū nos impulit apud
noſ locum inuenit, Et ſicut ſcribitis, ita quoque nobis
vide-

videtur, Quod latissima hæc generalitas illòs Principes offendere possit, maxime cum Cæsar tot latissima et ab isto orbis angulo tanta distantia sita habeat, adèd quod induci ad hanc generalitatem vix possint, Itaque quo mentem nostram vobis aperiamus et securius tractationi incumbere valeatis, Existimamus quod Cæsar ipse, Quantum ad Regna Hispanica, vt quæ sua potentia satis tueri possint, parum respiciet ad eorundem inclusionem, Nec fortasse magni pendet, et iam si huic istorum Principum animi deflecti possint, Vnde cogitauimus, Quatenus ad Cæsarem attinet vt duntaxat patriæ Burgundicæ tam superiores quam inferiores includerentur, Quæ sunt viciniore partim Heluctijs, partim Gallis, vt si quando futuro tempore Maiestas sua vel hæredes eius in eisdem inuaderentur, certum auxilium à dictis Principibus requirere posset, Nam de dominijs & patrijs nostris. Quæ nos in præsentiarum obtinemus nullam putamus oriri posse difficultatem sicut nec nos dum dubitasse videmus, Proinde considerantes modum, quem ad finem literarum vestrarum adieciſtis, si ita vt à nobis scriptus est obtineri possit, et cum talibus addita mentis de quibus mentio per vos est facta, satis rem bene conclusam esse putaremus, Hoc tamen adiecto, Quod pro afferendis seu præstandis viribus et auxilijs seruata, quantum fieri possit, æqualitate specifica mentio & annotatio fieret, ita quod

quelibet pars sciret, Qua pecuniarum quantitate si requirenda esset; vel quod millibus gentium armigerarū si super querelis post conclusum tractatum pacis & confederationis vel bonis medijs vel laudo non posset obtineri pacifica determinatio & perinde ad arma deueniendum esset, Sed cum ad amulsiim nequeamus prescribere vobis modum tractandi & cōcludendi relinquendaque sint multa discretioni & prudentiæ Oratorum iuxta qualitatem temporis & personarum cuncta disponentium & dirigentium. Idcirco priores nostras Instructionem & informationem imitando, ageris tractabitis & concludetis prout melius vobis visum & magis accommodatum fuerit, tam Cæsar: Maiestatis quam nostris rebus & prouincijs Australibus, Quoniam autem hijs eisdem diebus allata sunt ad nos Capita pacis & confederationis facte inter Cæsarem & Seren: Regem Francorum, duximus eadem vobis esse mittenda, opere precium, Vt non solum ipsi rem vt acta esse, cognosceretis, sed etiam vt diligenter eisdem visis capitulis si quæ ad propositum vestrum deseruire possint, inde exciperetis, Datum Augustæ, die duodecima mensis Martij Anno domini, M D XXVI.

*Admandatum Seren: Domini
Princip: Archid: proprium.*

*Nobili sinceræ & Magnifico fideli nobis dilectis Leonardo Comiti
de Nugarolis Sacræ Cas: & Catho: Maiestatis, &c. ac Sigismundo
de Herberstein Equiti Aurato Consiliarijs & Oratoribus nostris
ad Seren: Principem Moscouitarum.*

Sigil-

SIGISMUNDVS

Dei gratia Rex Poloz-

NIÆ MAGNVS DVX LITHVANIAE
Rusſiæ, Pruffiæque, &c. Domi-
nus & hæres.

Magnifici Nobis ſincere dilecti, Accepimus li-
teras veſtras ex quibus cognouimus, quid iſthic
egeritis ex commiſſione Cæſaræ Maieſtatis & Seren-
iſſimi Principis Ferdinandi cõmendamusq; operam
veſtram et illam gratam habemus, quamuis verò non
ſatis nobis placeat, mittere iſtuc Oratores noſtros, ad
rem adhuc incertam tamen ne opera Cæſaræ Maieſta-
tis et Sereniſſimi Principis Ferdinandi fruſtra eſſet, quo-
rum deſiderijs, ſimul et reipublicæ Chriſtiane, nolle-
mus vlla in parte de eſſe, neue etiam vos diutius, iſthic
detineremini, contenti ſumus Oratores noſtros iſtuc
cum plena facultate et inſtructione mittere quos, quàm
primum, in tam longinq; loco exiſtentes poterimus,
expediremus iubebimusq; illis vt citra vllam moram,
iſtuc proficiſcantur, igitur boni conſulatis, ſi per tan-
tam locorum diſtantiã tardius quam optatis, eo per-
uene-

uenerint. Et bene valete. Datum in Ciuitate nostra
Gedaneſ: die XXI. Iunij Ieſu Chriſti, M D XXVI.
Regni noſtri anno Vigefimo.

Commiſſio propria
Regie Maieſtatis.